eius, quid luctuosius vidimus? templum sanctita-
 tis, amplitudinis, mentis, consilii publici caput
 urbis, aram sociorum, portum omnium gentium,
 sedem ab universo populo Rom. concessam uni or-
 dini inflammari, excindi, funestari, neque id fieri
 à multitudine imperita, quanquam esset miserum
 id ipsum, sed ab uno, qui cum tantum ausu sit ul-
 tor pro mortuo, quid signifer pro vivo non esset au-
 sus? in curiam potissimam abiecit, ut eam mortuum
 92 incenderet quam vivus everterat. * Et sunt qui
 de via Appia querantur. taceant de curia? ec-
 quando ab eo spirante forum potuisset defendi, cu-
 jus non restiterit cadaveri curia? excitare eum,
 si potestis, ab inferis, frangetis impetum vivi, cu-
 jus vix sustinetis furias sepulci? nisi verò sustinui-
 stis eos, qui cum facibus ad curiam concurrerunt,
 cum falcibus ad Castoris, cum gladiis toto foro vo-
 litarunt. cedi vidistis populum Rom. concionem
 gladius disturbari, cum audiretur silentio M. Ca-
 lius tribunus pl. vir fortissimus, Et in suscepta cau-
 sa firmissimus bonorum voluntati, Et auctoritati
 senatus deditus, Et in hac Milonis sive invidia, si-
 ve fortuna singulari, divina, Et incredibili fide.
 93 * Sed jam satis multa de causa; extra causam etiam
 Pero- nimis fortasse multa, quid restat, nisi ut orem ob-
 ratio. testetque vos, Iudices, ut eam misericordiam tri-
 buatis fortissimo viro, quam ipse non implorat, ego
 autem repugnante hoc Et imploro, Et exposco, ne-
 lite, si in nostro omnium fletu, nullam lacrymam
 aspexistis Milonis, si vultum semper eundem, si
 vocem, si orationem stabilem, ac non mutatam vi-
 detis, hōs minus ei parcere. Atque haud scī, an
 multo

multo etiam sit adjuvandus magis : etenim si in
 gladiatorius pugnis , & infimi generis hominum
 conditione, atque fortuna timidos, & supplices, &
 qui vivere liceat, obsecrantes, etiam adisse solemus:
 fortes, & animosos, & se acriter ipsi morti offeren-
 tes, servare cupimus : eorumque nos magis mise-
 ret, qui nostram misericordiam non requirunt,
 quam qui illam efflagitant : quanto hoc magis in
 fortissimis civibus facere debemus ? * me quidem 94
 iudices, exanimant, & interimunt haec voces Mi-
 lonis, quas audio assidue, & quibus inter sum que-
 ridie. Valeant, inquit, valeant cives mei, sine
 incolumnes, sint florentes, sint beati : stet hac urbs
 praeclara, mihi que patria charissima, quoquo mo-
 do mihi de me erit : tranquilla repub. cives vestros
 (quoniam mihi cum illis non lites) sine me ipsi,
 sed per me tamen perfruantur : ego cedam atque
 abibo, si mihi repub. bonâ frui non licuerit, at ca-
 rebo malâ : & quâ primùm tetigero bene mora-
 ram & liberam civitatem, in ea conquiescam.
 * ô frustra, inquit, suscepti mei labores, ô spes fal- 95
 laces, ô cogitationes inanes meae, ego cum tribu-
 nus pleb. repub. oppressâ, me senatus dedissem,
 quem extinctum acceperam, equitibus P. quorum
 vires erant debiles, bonis viris, qui omnem aucto-
 ritatem Clodianis armis abjecerant : mihi un-
 quam bonorum praesidium defuturum putarem ?
 ego cum te (mecum enim sapissimè loquitur) pa-
 tria reddidissem, mihi non futurum in patria pu-
 tarem locum ? ubi nunc senatus est, quem secuti
 sumus ? ubi equites R. illi, illi, inquit, tui ? ubi
 studia municipiorum ? ubi Italiae voces ? ubi deni-
 que